
quarta-feira, 21 de OutuBrO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

TERMO DE HOMOLOGAçãO E ADJUDICAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36533

TERMO DE HOMOLOGAçãO E ADJUDICAçãO
CONCORRÊNCIA Nº 012/2009

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº. 2009/279.782, cujo objeto 
consiste na contratação de empresa de engenharia para a 
execução de obras e serviços de sistema de abastecimento de 
água no município de Breu Branco - Pa, e considerando que o 
processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em 
favor da empresa MARTOP CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM  
LTDA, vencedora da referida licitação, com proposta de preço, no 
valor global de R$ 3.332.398,33 (três milhões trezentos e trinta 
e dois mil, trezentos e oito reais e trinta e três centavos), por 
apresentar proposta vantajosa para a Administração Pública.
Belém, 20 de outubro de 2009.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1192/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36696

PORTARIA Nº. 1192/2009, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis 
e meia) diárias, para o Colaborador Eventual, JOSÉ FERNANDO 
SOARES SANTIAGO, CPF: 428.101.592-20,  referente a seu 
deslocamento do Município de Belém para os Municípios de 
Santarém e Itaituba, no período de 23 à 29/10/2009, com 
objetivo de participar das Oficinas Regionais do Plano Estadual 
de Habitação de Interesse Social – Região Baixo Amazonas e 
Região Tapajós.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36545
TERMO DE HOMOLOGAçãO E ADJUDICAçãO

TOMADA DE PREçO N º 014/2009
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº. 2009/246.198, cujo objeto 
é a contratação de empresa de engenharia para executar obras 
e serviços de implantação de um sistema de abastecimento de 
água no município de Ponta de Pedras - Pa, através do recurso 
do PAC/ Funasa , e considerando que o processo encontra-se em 
conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor 
da empresa Design Engenharia Ltda, considerada vencedora por 
apresentar proposta vantajosa para a Administração, no valor 
global de R$ 999.410,40 (novecentos e noventa e nove mil, 
quatrocentos e dez reais e quarenta centavos).
Belém, 20 de outubro de 2009.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36542
TERMO DE HOMOLOGAçãO E ADJUDICAçãO

TOMADA DE PREçO N º 021/2009
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº. 2009/279.778,referente 
á Tomada de Preço n° 21/2009, tipo menor preço global, cujo 
objeto consiste na contratação de empresa de engenharia para 
a execução de obras e serviços de melhorias do sistema de 
abastecimento de água do município de AFUÁ, Estado do Pará, 
considerando que o processo encontra-se em conformidade com 
as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em favor 
da empresa C.S.A ENGENHARIA LTDA, vencedora da referida 
licitação, com proposta de preço no valor de R$ 775.034,88 ( 
Setecentos e Setenta e Cinco Mil, Trinta e Quatro Reais e Oitenta 

e Oito Centavos), por apresentar proposta vantajosa para a 
Administração Pública.
Belém, 20 de outubro de 2009.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1187/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36548

PORTARIA Nº. 1187/2009, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 227/2009, datado 
de 20/10/2009 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, HELDER SILVA SANTOS, Assessor 
II, matrícula 80845705/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº. 051/2009, celebrado entre esta Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB e a EMPRESA 
CIROMÓVEIS COMERCIO U LTDA, referente a material de 
consumo e suprimento de informática.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1186/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36304

PORTARIA Nº. 1186/2009, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Elmir Leite Saady, Assessor Especial, Matrícula 
5517826/1, referente ao seu deslocamento ao município de 
Acará, no dia 21/10/2009, com objetivo de acompanhar o 
auditor do BID, Sr. Marcílio Augusto Neves, em visita técnica de 
inspeção à obra do PRILA no município, no âmbito do Programa 
Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1183/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36447

PORTARIA Nº. 1183/2009, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis 
e meia) diárias, para o Colaborador Eventual, RAIMUNDO JORGE 
RAIOL LEAL, CPF: 211.834.222-53, referente a seu deslocamento 
do Município de Belém para os Municípios de Redenção (Região 
do Araguaia) e Marabá (Região Carajás), no período de 23 à 
29/10/2009, com objetivo de participar das Oficinas Regionais 
do Plano Estadual de Habitação de Interesse Social.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1190/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36668

PORTARIA Nº. 1190/2009, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, 
Motorista, Matrícula 57196031/1, referente ao seu deslocamento 
ao município de Ipixuna do Pará, no dia 21/10/2009, com objetivo 
de conduzir o técnico desta DIP Anderson Lobo França até o 
município de Ipixuna, para encontrar os técnicos da FUNASA que 
irão fazer visita técnica para realizar mudanças na localização do 
MSD, para retomada do Convênio - PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1191/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36681

PORTARIA Nº. 1191/2009, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 1e ½ ( 
Uma e meia) diária a servidora NAZILDA RODRIGUES PACHECO, 
Assessor Especial I, Matrícula 33111/1, no período de 22 a 
24/10/2009, ao Município de Itupiranga, com objetivo de visitar 
o local da ETE para definição da realocação da lagoa com estudo 
do remanejamento das famílias .PAC/CAIXA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1188/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36633

PORTARIA Nº. 1188/2009, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO, o que preceitua o art.67 da Lei Federal nº. 
8.666/93
Considerando a solicitação do memorando Nº. 359/2009, datado 
de 16/10/2009 –NCC/ DAF,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
do Contrato abaixo identificado, firmado pela Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES, 
matrícula 5176466/1, para acompanhar a execução do contrato 
nº. 097/2009 celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB com a EMPRESA 
VETEC ENGENHARIA LTDA.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1184/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36228

PORTARIA Nº. 1184/2009, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor Roberto dos Santos Corrêa, Téc. 
em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, Matrícula 
57217311/1, referente ao seu deslocamento ao município de 
Tailândia, no período de 21 a 22/10/2009, com objetivo de fazer 
visita técnica à obra do município - PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1182/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36445

PORTARIA Nº. 1182/2009, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, da servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
matrícula, 57176624/1 referente a seu deslocamento aos 
Municípios de Igarapé Miri e Barcarena, no período de 26 à 
27/02/2009, concedidas através da portaria nº. 152/2009 de 
20/02/2009, publicada no D.O.E nº. 31.365 de 25/02/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1185/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36237

PORTARIA Nº. 1185/2009, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Daniel Andrade Lima, Secretário de Gabinete, 
Matrícula 57197870/1, referente ao seu deslocamento ao 
município de Vigia, no dia 21/10/2009, com objetivo de 
acompanhar a Excelentíssima Secretária de Estado, Ana Suely 
Maia de Oliveira em Audiência Pública para assinatura da Ordem 
de Serviço, referente ao Sistema de Abastecimento de Água - 
PTP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1189/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36665

PORTARIA Nº. 1189/2009, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 10 e ½ (dez 
e meia) diárias, ao servidor Anderson Lobo França, Téc. em 
Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Sanitarista, Matrícula 
57217291/1, referente ao seu deslocamento aos municípios de 
Ipixuna do Pará, Capitão Poço, Ourém, Salinópolis e Curuçá, no 
período de 21 a 31/10/2009, com objetivo de acompanhar os 
técnicos da FUNASA em visita técnica para realizar mudanças na 
localização do MSD, para retomada do Convênio - PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELy MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.


